

Motion till riksdagen

1988/89: Ub658

av Britta Bjelle och Ulla Orring (båda fp)

Lokalisering av journalistutbildning till Umeå

Utredningar om journalistutbildningen i Sverige har avlöst varandra men hittills varit resultatlösa. I årets budgetproposition tar utbildningsministern dock ställning till denna för hela samhället så viktiga utbildning.

Han föreslår generellt att utbildningen blir treårig, och att den även fortsättningsvis bedrivs i Stockholm och Göteborg, som också får ansvar för en avkortad utbildning för dem som redan har en akademisk utbildning. Han föreslår vidare att 30 årsstudieplatser förläggs till en ort i Norrland. Det torde vara unikt att utbildningsministern inte tar ställning i lokaliseringsfrågan utan överlämnar denna till riksdagen.

Med en journalistutbildning förlagd till Norrland kan gynnsamma regionalpolitiska effekter uppnås. Fler kvalificerade journalister i Norrland kan verka för att regionen kommer ur den informationskugga som nu är ett av många hinder för utveckling av arbetsmarknad och näringsliv. En liknande effekt kan också nås via de norrlandsutbildade journalister som flyttar söderut. Det är därför en glädjande satsning som görs med förslaget att förlägga journalistutbildning till Norrland.

Det är dock långt ifrån likgiltigt var i Norrland utbildningen etableras. Vi finner det viktigt att en satsning på en journalistutbildning i Norrland också blir en satsning på en kvalitativt högstående utbildning. Utbildningsministern anser i propositionen att det är angeläget att utbildningen av journalister kan ligga till grund för direkt övergång till forskarutbildning. Han säger vidare: "Det är också viktigt att utbildningen utnyttjar de nya möjligheter att utveckla forskningsanknytningen och det vetenskapliga förhållningssättet i utbildningen som uppstår genom den verksamhet som håller på att byggas upp både i Stockholm och Göteborg. En ny institution för journalistik och masskommunikation kommer att inrättas vid universitetet i Stockholm den 1 juli 1989. Vid universitetet i Göteborg finns en avdelning för masskommunikation med forskarutbildning uppbyggd kring professuren i massmedieforskning och planer på en ny institution för masskommunikation och journalistik."

Av citatet framgår klart den vikt utbildningsministern fäster vid forskaranknytningen av den nya journalistutbildningen. Kritiken mot den gamla har också i mycket gått ut på brister i detta avseende. En lokalisering av den norrländska journalistutbildningen till Umeå universitet kan omedelbart garantera den eftersträlvade forskningsanknytningen och erbjuder för övrigt många andra samordnings- och effektivitetsvinster. Journalistutbildningen kan i Umeå som på inget annat ställe integreras med annan utbildning och

forskningsverksamhet, samlad på ett campusområde som ger anknytningsmöjligheter åt många olika håll. I Umeå finns över 90 universitetsinstitutioner, som svarar för ett rikt grundutbildnings- och forskningsutbud inom fem fakultetsområden: de medicinska, odontologiska, matematisk-naturvetenskapliga, samhällsvetenskapliga och humanistiska fakulteterna. Landets tredje konsthögskola och en ny designhögskola utgör också unika regionala resurser. Den nu föreslagna journalistutbildningen förutsätter regelrätta ämnesstudier varvade med praktisk och teoretisk journalistik. En universitetsmiljö är därför av avgörande betydelse för den studerandes möjligheter till valfrihet inom ett brett utbildningsutbud.

Sedan mer än femton år tillbaka bedrivs vid Umeå universitet en såväl nationellt som internationellt uppmärksammas forskning inom ämnesområdet information och kommunikation. Sedan ett tiotal år finns också ett aktivt tvärvetenskapligt seminarium i masskommunikation med seminarier, utgivning av skrifter, symposier, forskarkurser m. m. Ett centrum för massmediekommunikation håller på att växa fram i linje med de tankar som förts fram på olika håll om en samordnad nationell lösning på organisation av forskning och utbildning inom informations- och kommunikationsområdet. Detta centrum utgör en gynnsam närmiljö för en journalistutbildning.

Den satsning på forskning och utbildning som gjorts vid Umeå universitet kan på ett övertygande sätt garantera att journalistutbildningen inte hamnar i ett vakuum utan kan tillföras berikande impulser. Många av de förutsättningar som utbildningsministern framhåller i Stockholm och Göteborg finns också i Umeå.

Vi menar därför att allt talar för att en journalistutbildning i Norrland bör förläggas till Umeå universitet, där en fullvärdig forsknings- och utbildningsmiljö kan erbjudas.

Hemställan

Mot bakgrund av ovanstående hemställs
att riksdagen beslutar att förlägga en journalistutbildning till Umeå.

Stockholm den 23 januari 1989

Britta Bjelle (fp)

Ulla Orring (fp)